107-129; Bardakoğlu, Ali, "Fıkıh", *DİA*, İstanbul 1996, XIII, 24-25.

büyük çoğunluğu yazma halindeki Türkçe, Arapça ve Farsça toplam 172 adet eser adı verse de, kaleme alınan bu eserlerin çoğunluğu genelde İbn Mâverdî (ö. 450/1058), Ebû Ya'lâ (ö. 458/1066), İbn Teymiye (ö. 728/1328) ve Kayyım el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350) eserlerinin tekrarı mahiyetinde olan, bir kısmı da, çoğunlukla hükümdar, vezir gibi devlet adamlarının karşılaşılabilecekleri yönetim sorunlarına pratik çözümler sunan nasihatnâme türünden eserlerdir. Gerçi konu kelam kitaplarının "imâmet" bahislerinde belirli ölçüde ele alınmış olmakla birlikte, buralarda genellikle Şia mezhebinin bu konudaki teolojik yaklaşımına reddiye çabası hâkimdir.

Emevîlerin devlet yönetimini ele geçirmelerinden itibaren hilafetin yani siyasi rejimin saltanata dönüşerek totaliter bir hüviyete bürünmesi, fukahanın mesaisinin hukukun kamu alanı, özellikle devletin oluşumu, devlet otoritesinin kaynağı, idari yapısını ele alan genel kamu hukuku, anayasa ve idare hukukunun dışında, diğer alanlara yönelmelerine sebep olmuştur.¹⁵ Nitekim Serahsî (ö. 483/1090) "Mebûsât" adlı hacimli eserinde bu duruma işaret etmektedir. Rivayete göre İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805), eserinin "ikrah" adlı bölümünü yazarken, baskı altında alınan bey'atin ve yapılan yeminin geçerli olmayacağı hakkındaki görüşünü belirtir. Ancak devrin kamu otoriteleri, söz konusu bilgi Şeybânî'nin muhalifleri tarafından kendilerine ulaştırılınca, devrin kamu otoriteleri onun hakkında soruşturma başlatırlar, onu makamlarına çağırırlar ve sorguya çekerler. Şeybânî, yöneticilere meseleyi izah etmeye çalışırken, işin nereye varacağını tahmin eden öğrencisi Muhammed b. Semâ'a (ö. 233/847), hocası Şeybânî'nin evine yapılan kuşatmayı gizlice yarararak eve girer, kitabı bulup kuyuya atar ve hocasının hayatını kurtarır.¹⁶ Benzer şekilde saltanat rejiminin ilk halifesi olan Muâviye'nin iktidara geldiğinde söylediği şu söz durumu bütün açıklığı ile ortaya koymaktadır: "Bizim

İdareyle olan kopukluk, devlet yönetimi ile ilgili sorun ve tecrübelerin, tartışmaların fıkıhçıların gündemini yeterince meşgul etmemesi ve onların bireysel, özel alana yönelmelerine sebebiyet vermiş olabilir. Hatta devletin (kamu) hukuka müdahalesi yönündeki bazı teşebbüsler de başarılı olamamıştır. Nitekim sekizinci yüzyılda, Abbasî Devleti'nin ilk döneminde Vezir İbnü'l-Mukaffâ'nın (ö. 140/757) hukuk alanına devletin müdahalesi ile ilgili teklif ve çabaları sonuçsuz kalmış, fıkıhçılar İslam hukukunun devlet yasamasına bağımlı olamayacağını ısrarla vurgulayarak bu teklife tepki göstermişlerdir.